Ad alterum quod in objectione propositum est, respondemus duas in partes præcipuas dividi symbolum Apostolorum: ordinatè priore in loco commemorantur quæ ad unum Deum, personarum Trinitatem, et ad mysteria Christi

pertineant: secundum locum appositè obtinet articulus de Ecclesia, eximio totius Trinitatis opere, laboribusque et morte Christi comparato. hæc autem symboli articulos disponendi ratione, non minus constat, auctoritatem Ecclesie, viam esse ordinariam, Deo constituenta et iubente, per quam, eodem adjuvante suscipi, intacta servari ac vindicari debeat fides. Denique quod in objectione additum est, primæ Ecclesie christianæ ætate, obscurum, et quasi ignotum provocandi ministerium, id omnino fingitur ad invidiam: quomodo enim tum delituisse docendi ministerium et auctoritas, cum Evangelii prædicatione personarent remotissimæ regiones? cum exiret in omnem terram vox Apostolorum, *fructificaret in universo mundo doctrina Christi*, certatim erumperent ex umbrâ mortis populi, ac sese mutuo ipsosque Judæos provocarent exclamantes: *Ascendamus ad montem Domini, et docebit nos vias suas*: uno verbo, cum profectâ ex Sion evangelicâ lege, confirmatque et clarescente ministrorum Christi tum prodigiis ac virtutibus, tum ipso eorum sanguine, testimonio, undique consurgerent insignes, et præpositis suis *tanquam Angelis Dei*, obsequentes Ecclesie, quæ professione fidei et vitæ exemplis fulgerent *tanquam luminaria in mundo?*

ARTICULUS II.

Solvuntur quæ obijciuntur à Socinianis.

Objicies 1^o: Si dogma nullum admittendum sit, nihilque adscribendum revelationi, quod antea non exigatur rationis ad normam, cujusque veritatem aut saltem possibilitatem non introspexerit, dubitandum non est quin habenda sit humana ratio, tanquam supremis controversiarum iudex in causis morum ac fidei; atqui nihil esse credendum, nihilque revelationi imputandum, quod humanæ prius rationi congruere non monstratum fuerit, colligitur tum ex ipsâ revelatione, tum ex totius certitudinis humanæ principis. 1^o Ex ipsâ revelatione: *Rationabile obsequium vestrum*, inquit Apostolus ad Roman. cap. 12. Dictum fuerat Ecclesiastici cap. 19: *Qui citò credit levis est*. At citius crederet ac temerè, neque rationabiliter obsequeretur, quicumque in admittendis, vel reprobandis dogmatibus, humanæ iudicium rationis, quâ maximè antecellit homo bellus, vel non adhiberet, vel sequi abnueret: quin etiam Deo irrogaret injuriam, cum ultrò periculum incurreret, ea Deo attribuendi, quæ ipsum deonestatum of-

fensumque habeant. 2^o Evidentia certissimum est veritatis character, totiusque nostræ certitudinis fundamentum et regula : notum est quàm latè pateat istud effatum : *Quidquid precipitur est verum*. Hæc ultima est ratio, quæ afferri possit, cur de aliquâ noîis veritate constet. Repugnare autem rationi non potest fides, cum utriusque auctor approbatorque sit Deus : ergo dijudicandi Scripturarum sensûs idonea necessariaque methodus ea est, ut cum intrinsicis rationis humanæ placitis Scripturarum testimonia conferantur, tumque illa naturali et obvio sensu accipiantur, quæ humana ratio probaverit, ea verò ad metaphoram inflectantur, quæ si intelligerentur ad litteram, dedecere Deum, vel hominum saluti officere, maturum ipsa post examen judicaverit.

Resp. 1^o : Assertionibus nostris minime adversatur, quin potius perfectè consonat, pronuntiatum illud Apostoli : *Rationabile obsequium vestrum* ; eò loci, cultui Judaico materiali et carnali opponitur cultus interior et spiritualis. Dixerat Christus Joan. cap. 4, v. 23 : *Venit hora et nunc est, quando verè adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate*. In spiritu, non in figuris ac in victimis carnalibus, ut Judæi : *in veritate*, non falso et schismatico cultu, ut Samaritani. Adde impensum fidei obsequium meritò dici rationabile, non eò quidem quòd regula fidei et supremus iudex habenda sit humana ratio, sed quia nihil magis rationis dictamini consentaneum, quàm illa omnia credere, quæ revelaverit Deus, et credenda proposuerint pastores Ecclesiæ. 2^o Credere absque considerato ullo sufficiente rationis tum intrinseco, tum extrinseco momento, esset quidem citò et leviter credere : id humanà redargueretur in fide, quantò magis in divinâ, quæ tota in testimonium ac veracitatem Dei refunditur ! Ad effugiendam itaque temerariæ et præcipitis credulitatis notiam, oportet credentibus suppeditetur accommodata ipsorum ad captum ratio credendi, quâ prudenter persuasum habeant, revelatam esse divinitûs eam, quæ credenda illis exhibetur, doctrinam ; verum nullo modo necesse est ut eorum quæ proponuntur illis dogmatum naturam scrutari ac perspicere valeant : ipsa enim ratione admoventur, multa et numero infinita Deum nôsse et comprehendere humanæ menti inaccessa et impervia : eum nec falli posse, nec fallere : nihilque à ratione alienum magis, quàm detrahi fidem supremæ rationi

quæ Deus est. Jam verò Deum esse locutum, et illa omnia revelasse dogmata quæ credere jubeamur, compertum rudes ipsi et illitterati habere possunt, docente Ecclesiâ, cujus auctoritas, ut divinus, ab eodem quo Religio christiana, auctore profecta, iisdem comprobatur manifestaturque testimoniis. 3^o Ad objectionem desumptam ex naturâ et dotibus evidentiæ, multiplex suppetit responsum. Usurpata naturali sensu Scriptura, qualem Ecclesia proposuerit, certissima est veritatis regula : ergo quidquid cum eâ pugnare videatur, continuo abjiciendum est, tanquàm falsæ et corruptæ rationis iudicium, neque enim revelantis Dei summè veracis auctoritati, vera et recta ratio potest unquàm adversari : « Si ratio, ait S. Augustinus, contra Scripturarum divinarum auctoritatem redditur, quantumlibet acuta sit, fallit verisimilitudine, nam vera esse non potest. » Epist. 120, aliàs 122. Præponderare profectò debet et prævalere humanis in mentibus ratio Dei, increata, illimitata et infinita, rationi creatæ et finitæ, qualis nostra est, densis insuper obsitæ tenebris variisque præjudiciis obnoxiatæ. Attamen, positâ Socinianorum methodo, ne ipsa quidem illa quæ nobis et illis communia sunt, fidei capita, ut puta creationem mundi, corporum resurrectionem possent consequenter defendere ; idem quippe quod Sociniani principium obtendentes deistæ, contenderent illa sicut alia benè multa dogmata, cum humanâ ratione conciliari non posse, aut etiam ipsi repugnare, ideoque iudice ratione, quæ primas ubique partes obtineat, omninò esse abjicienda atque sic tota gradatim proscinderetur christiana Religio.

Evidentiam fatemur certissimum esse veritatis characterem et argumentum, in multis quæ naturalem ad ordinem referuntur ; diximus, *in multis*, quia hunc etiam intra ordinem nullò plura subtrahuntur evidentia ; eadem etiam demonstrare potest probationum vim quæ *credibilitatis motiva* dicuntur, at evincere nunquàm poterunt Sociniani, aut dogmata nulla posse revelare Deum, quæ pervadere et scrutari humana ratio non possit, aut si revelentur, eo ipso denegandam ipsis fidem, quòd ea nequeant humano introspecti ingenio, neque lumine naturali, seu evidentiâ collustrari : quasi verò de rebus summis et altissimis, de reconditâ mysteriorum possibilitate, de naturâ Dei, ejusque proprietatibus, divinisque operationibus judicanti humanæ rationi fidendum

esset potius, quàm significabilibus expressæ verbis, atque propositæ, ut par est, revelationi. Quamvis certum sit quidquid evidenter percipitur, non id solum certum est quod ab hominibus evidenter percipitur: certè ad parendam dogmatum fidem, evidentiæ vices eminenter gerit perspecta Dei veracitas et auctoritas; neque inde concludas velle nos derogari immutabilibus certitudinis humanæ principiis. Physicis quidem principiis, seu naturæ legibus, quædam derogare Religionis nostræ principia, libenter profitemur: v. g., id constat de mysterio Incarnationis, de Eucharistiâ. At naturalis ordinis leges, physica principia, utpotè à Deo constituta, possunt Deo volente exceptiones pati; tum si quæ fortè ex illis exceptionibus imminerent incommoda, compensare illa potest Deus aut avertere. Nullum autem dogma revelatum posse metaphysicis seu rerum essentiâ innixis principiis repugnare asserimus; quod enim illis repugnaret, adversaretur Dei æternis immutabilibusque ideis, ac proinde necessariis veritatis exemplaribus ac fontibus. In certitudinem physicam cadere idcirco potest derogatio, quia pendeat à naturali rerum ordine, qui divinæ omnino subiacet voluntati: sic prididè quàm jubente Josue Dei ministro steterit sol, cursum solis non esse retardandum, pro certo tenebatur, sed physicâ tantùm certitudine. Qui futurâ de resurrectione Lazari nihil audiverant, consuevit poterant rerum ordinem prospicientes, certâ physicè sententiâ pronuntiare eum non esse suscitandum tumulo; nec in hujusmodi assertionibus propriè falluntur homines, quæ quidem ex subjectâ materiâ istam complectuntur conditionem: *Nisi Deus omnipotens, cujus ad natum regitur mundus, aliter ordinaverit*. At neque certitudini metaphysicæ detrahi potest, cum rerum illigata sit essentiis: neque etiâ certitudini morali *absolutæ et perfectæ*, quæ scilicet morali cum evidentiâ ita conjuncta est, ut rationalem tollat omnem errandi formidinem; id certitudinis genus si quando abrumperetur, nutarent simul et conciderent firmissima societatis et Religionis fundamenta: talis est illa quâ nobis constat de urbis Romæ existentia, de orbis novi, seu Americæ inventionè, etc. Hujusmodi certitudo, si vel semel deficeret, evellenda esset ex mentibus reluctabilis, generalis, atque naturaliter insita propensio ad assentendum innumeris nec ullo modo suspectis relationibus: fortuitum ad casum referendus esset obivus et constantissimus confluentium undique testimoniorum

concentus, atque venient in dubium præcipua ipsa facta, quibus incumbit christiana tota Religio: porrò nunquam evincunt Sociniani, nunquam posse Religionis causâ physicæ derogare certitudini, quemadmodum exposuimus, aut esse contrariâ dogmata nostra certitudini metaphysicæ, vel morali absolutæ et perfectæ qualem delineavimus.

Objicies 2^o: Plurima in Scripturis observantur testimonia quibus in interpretandis tenetur ab ips' Catholicis Romanis, sociniana methodus: Deo passim tribuuntur, quæ corporum sunt propria: magnitudo et dimensio triplex. Sic, Job cap. 11: *Excelsior celo est, profundior inferno, longior terrâ, altior mari*: Solus, Psalm. 107: *Exurge, Domine, in irâ tuâ*, et Psalm. 409: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis*. Isa. cap. 6: *Vidi Dominum super solium*. Tribuuntur oculi: Exod. 33: *Inveniam gratiam ante oculos tuos*. Psalm. 33: *Oculi Domini super justos*. Aures: Psalm. 129: *Fiant aures tue intendentes*. Oloratus: Genes. cap. 8: *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*. Os: Isai. cap. 1: *Os Domini locutum est*. Manus: *Manus tuæ fecerunt me et plasnaverunt me*. Pedes: Isai. cap. 66: *Cælum sedes mea, scabellum pedum meorum*. Tribuuntur Deo affectiones humanis similes: pœnitentia, dolor, ira. Genes. cap. 6: *Pœnituit eam quòd hominem fecisset*. Tactus dolore cordis intrinsecus, *delebo*, inquit, *hominem quem creavi à facie terræ*. Psalm. 6: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in irâ tuâ corripias me*. Alia sunt hujusmodi innumera. Quod urgere magis videatur, adscribuntur Deo, quorundam hominum obscæcatio et induratio: Joann. cap. 12, v. 40: *Excæcavit oculos eorum et induravit cor eorum; ut non videant oculis, et non intelligant corde*. Neminem latet quid scriptum sit de induratione Pharaonis. Hæc et similia Scripturarum testimonia metaphoricum ad sensum inflectuntur ab ipsis Romanis theologis, nec aliâ de causâ quàm quòd socinianam sectantes methodum, prælucente rationis face judicant indigna Deo illa fore testimonia, si literaliter et obvio sensu essent accipienda. Cur igitur impietatis insimulantur Sociniani dum pariter metaphoricè ad sensum adducere moluntur illa de Trinitate personarum in Deo, de Incarnatione Verbi, testimonia Scripturarum, quæ obvio sensu intellecta, inmotis rationis humanæ repugnarent principiis, atque manifestâ contradictione implicarentur? Quod si negandum videatur, humanis erit certandum ratiociniis.

Resp. 1°: Unanimi consensu fatentur orthodoxi, in metaphoris ponenda esse ea omnia Scripturarum testimonia, quæ obvio et litterali sensu intellecta, primariis evidentissimisque notionibus adversantur, seu quæ, ut loquitur S. Augustinus epist. 143, aliàs 7 ad Marcellinum, manifestè repugnant principiis, axiomatibus et effusis ita perspicuis, *ut quisquis contradixerit, dementissimus habeatur*. Quapropter facilis est adductorum mox textuum explanatio. Sic cum Christus dicitur sedere ad dextram Patris, *dextra* nomine, non corporis pars aliqua designatur, sed æqualitas indicatur dignitatis. *Sic magnitudo et dimensio extensionis* significat immensitatem Dei: *situs*, immutabilitatem: *solii celsitudo*, majestatem: *oculi*, perspicaciam: *manus*, omnipotentiam: *auris*, benignitatem, misericordiam, attentionem: *pedes* præsentiam, vim agendi promptam et expeditam. *Zelus potentie et ira*, non affectiones et animi motus vocibus illis enuntitari solitos, sed congruentes affectionibus motibusque illis effectus. — Ita etiam obsecrare dicitur et indurare Deus, non offundendo animis tenebras, non impertiendo malitiam, sed aptiorem illuminandis mentibus emolliendisque cordibus subtrahendo gratiam. 2° Si quod ex allatis mox textibus aliisque id genus impendere videretur periculum illud omne propulsaretur disertissimis et innumerabilibus ejusdem Scripturæ testimoniis; quæ tam exempli causâ proferre sufficiat. Job. cap. 10: *Numquid oculi carni tibi sunt, aut sicut videt homo et tu videbis?* Lib. 5 Regum cap. 8: *Si cabum et cæli cælorum capere te non possunt, quanto magis domus hæc quam ædificavi!* Joann. cap. 4, v. 24: *Spiritus est Deus, et deus spiritus adoravit eum in spiritu et veritate oportet adorare.* Jacobi 1, v. 17: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Deuteronomi cap. 32, v. 4: *Deus fidelis, et absque ullâ iniquitate, justus et rectus.* Ezechielis cap. 33, v. 11: *Nolo mortem impij, sed ut convertatur à viâ suâ et vivat.* Jacobi cap. 7: *Deus enim intensator malorum est, ipse autem neminem tentat.* 3° Discrepant inter se metaphoræ multæ in Scripturis adhibitæ, nec secum invicem, si ad litteram sumerentur, coherere possent. Vocatur Christus *lux, ostium, vitis*; apprimè mutuo conciliantur, certatimque conspirant in Christum designatæ vocibus illis proprietates; at ipsa quibus adumbrantur symbola, ineptum foret ac stultum velle ad litteram intelligi, et in eodem *subjecto* sic intellecta coadunari. Aliud est procul dubio, tum

ex ipsâmet Scripturâ, tum ex apertissimâ ratione interpretari, ut factum est, Scripturæ testimonia in speciem repugnantia: aliud verò statuere, cum Socinianis, ut nullum prorsus dogma, tanquam revelatum credendumque habeatur, nisi possibilitas ipsius, aut etiam, ut quidam somniârunt, ejusdem existentia lumine naturali denonstrari possit, tum illud ablegari et à numero credendorum oportebit eximi, quantumcumque expressis ac minimè æquivocis significetur verbis in recepto Scripturarum canone; moris itaque metaphoris omnia idgenus accenseri testimoniâ; hæc disserendi methodus, quàm sit temeraria, irreligiosa et impia, tum quantum vergat in abolendam perimendamque prorsus fidem, nullis ostendimus argumentis, refellendo Socinianorum systema.

Instabis 1°: Quæ impellit ratio ad metaphoricum sensum illis adscribendum Scripturæ testimoniis, quæ, v. g., Deum esse corporeum humanisque instructum membris, significare videantur, eadem, inquit Sociniani, cogit nos idem sentire de testimoniis quæ depromere solent Romani theologi, ut probent tres esse in Deo personas, unam ex illis fuisse incarnatam: Christum esse in Eucharistiâ verè præsentem: propagari singulosque in homines transfundi peccatum primi parentis; ad ea expendenda mysteria, metaphoricisque annumerandos textus, quibus enuntiata dicuntur, non minus valet humana ratio, nec minus juris sibi vindicat, quàm ubi agitur de textibus qui Deo corpus, si ad litteram usurparentur, affingerent; deinde si quibusdam in dogmatibus habeatur humana ratio tanquam legitimus interpretæ supremusque iudex, non est cur ad ejus examen et judicium non revocetur etiam ceteræ partes doctrinæ: rationis enim seu hominis ut rationalis interest, dogma nullam approbari quod cum naturalibus pugnet necessariisque principis.

Resp.: Hujusce nostri non est instituti cavillationes omnes sigillatim discutere, quibus verenda Religionis mysteria lacerare singula gestiunt Sociniani: quasdam dumtaxat hic subjiciemus adnotationes, quæ proposito nobis scopo assequendo planè sufficiunt. 1° Nemo sanè dixerit mente, tam apertè sibi constare necessariis essentialibusque principis repugnare mysteria sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis, quàm constat à rectâ ratione alienum esse, ut corpus dicatur Deus: qui corporeum essentia suâ, simulque nihilominus immutabilem, omnipotentem, creatorem, ipsamque veritatem et sapien-

tam Deum inducere machinaretur, ille deridendus potius judicaretur quam seriò confutandus : vixque concipitur exoriri aliquando potuisse eam quæ appellatur *Antropomorphytaram* hæresim : at de personarum uno in Deo Trinitate, de Verbi divini Incarnatione compertum est quàm egregiis quæ adhuc extant operibus, dissuerint præstantissimi pietate, ingenio, eruditione Patres : Athanasios cogita, Hilarios, Augustinos, Ambrosios, Cyrillos, Gregorios, Basilios, Chrysostomos, etc. Recordare quantâ gravitate et majestate asseruerint prædicta dogmata generales Ecclesiæ synodi : quàm glorioso exitu damnaverint nefarias Arianorum, Nestorianorum, Eutychianorum molitiones. Quidquid argutis et conquisitis undique argumentis (quæ recuderint Sociniani), quantumque furore, abutentes principum quos seduxerant, potestate, bacchati olim fuerint, prævaluit olim in orbe christiano avita fides, alienos, fictitiousque sensus prohibente à Scripturis apostolicâ traditione et auctoritate Ecclesiæ. 2^o Vel ipsi prudenter applicatis logicæ generalibus regulis quotidie refelluntur acutissima Socinianorum argumenta, dum nempe ostenditur, nullum ab ipsis afferri, ejus et evidentia sint principia, et evidenter deducta ex eisdem conclusio, quod utrumque tamen ad veram requiritur demonstrationem, quâ deficiente, immota stat atque integra fides ipso Dei vanas hominum cogitationes reprobantis, innixa testimonio. Unum etiã hic animadvertendum ; quamvis solo lumine naturali agnosci facillè possit metaphoricum in sensum interpretari oportere quædam Scripturarum testimonia, attamen in illis exponendis atque in dirimendis, si quæ oriantur de illorum significatione, litibus, haud Ecclesiæ præripitur in hujusmodi controversiis, supremi auctoritas judicis. Numquid secularibus in negotiis, ad intricatas solum et diremptu difficiles causas pertinet constitui à principe judicis potestas ? Nonne ipsas quæ nec ancipites forent in se ipsis et implexæ, componendi jus obtinet, contentiososque et pertinaces, debitâ coercendi sententiâ ?

Instabis 2^o : Quæ dicuntur Religionis mysteria, possunt ut vera concipi, aut saltem ut possibilis, vel non possunt ita concipi : si possint concipi ut vera, aut saltem ut possibilis, hanc ideam sola mentibus subministrat ratio naturalis, neque enim à revelatione reseratur mysteriorum natura et intrinseca possibilitas : si autem mysteria fidei concipi nequeant, nec ge-

nuina ipsorum naturæ et possibilitatis idea possit meditantibus obtinere, non possunt ea sapienter credi, cum nulla sit fides absque verâ credendorum ideâ, ipsorumque naturæ et possibilitatis competente cognitione, quom ideam, seu competentem cognitionem, cum sola, ut diximus, naturalis ratio suppeditare valeat, restat ut de credendis dogmatibus supremum judicium naturali deferatur rationi. Hunc in sensum sic disputat Baylius (Œuvres de Bayle, tome 2) : « Tout dogme qui n'est point homologue, pour ainsi dire, vérifié et enregistré « au parlement de la suprême raison et de la « lumière naturelle, ne peut qu'être d'une autorité chancelante et fragile comme le verre. » Ilus consentanea loquitur J. Jacobus Rousseau, Emile, tome 3 : « Le Dieu que j'adore n'est « point un Dieu de ténèbres : il ne m'a point « doué d'entendement pour m'en interdire « l'usage : me dire de soumettre ma raison, « c'est outrager son auteur : le ministre de la « vérité ne tyrannise point ma raison, il l'éclaircit. » Et certè necesse est ut à variis contradictionibus quæ fidei mysteriis imputantur, eadem possint vindicari, ac proinde cum essentialibus rationis humanæ placitis componantur ; quâ tandem judice, quo loco haberi debeant, certissimè statuatur ; in hujusmodi ergo controversiis principatum tenet.

Resp. 1^o : Hæc si valerent obiectio, ipsum intra naturalem ordinem, vacillarent ac dilaberentur cognitionis innumeræ species pervulgatæ simul et certissimæ. An ut quis certus sit, hominem sentire, cogitare, diversis agitari desideriiis, necesse est, ut prius perspectam exploratamque habeat sensationum naturam, originem idearum desideriorumque intimam scaturiginem ? An ut possimus asserere nos circumdari corporibus, eaque esse verè divisibilia, dura, naturaliter impenetrabilia, oporteat ut percipiantur natura corporum, interna duritiei principia aliarumque proprietatum, quibus perpetuò, in vitæ humanæ commerciis utuntur homines, etiã si de ipsarum naturâ perpetuò dissentiant inter se graviores philosophi ? « Il y a dans la nature, inquit percelebris Relligionis christianæ apologista (Abbadie), une « infinité de choses dont nous connaissons « l'existence, et il n'y en a pas une seule, « pour petite qu'elle soit, dont nous comprenons la manière, sans qu'il soit jamais tombé « dans l'esprit d'un homme qui a le sens commun, de les révoquer en doute pour cela. « Pourquoi, étant si raisonnables dans la na-

« ture, le sommes-nous si peu dans la religion ? C'est que dans la nature, notre esprit agit naturellement, et que dans la religion il est trompé par ses passions, qui ne cherchent que matière de doute. » (Traité de la Vérité de la Religion, seconde partie.) Dei ipsius existentiam inficiari necesse est, si ejus essentialiam, aut quæ eadem cum ipsâ est, possibilitatem, distinctè animo concipere oporteat. « Plus je m'efforce de contempler son essence infinie, exclamat J. Jacobus Rousseau, moins je la conçois : mais elle est, cela suffit : moins je la conçois, plus je l'adore : je m'humilie, et lui dis : Être des êtres, je suis parce que tu es : c'est m'élever à ma source, que de te méditer sans cesse ; le plus digne usage de ma raison est de s'anéantir devant toi : c'est mon ravissement d'esprit, c'est le charme de ma faiblesse de me sentir accablé de ta grandeur. »

2^o Profitentur mysteriorum fidei defensores, humanam supra rationem posita esse plurima ipsius dogmata : profitentur et probant in auctoritatem Dei revelantis ultimò resolvit et incumbere fidem. Quid ergo fidei nostræ officiant certitudinè istæ quibus mysteria obvolvuntur nebulae ? Non jubemur ipsorum indagare naturam et penetralia rimari : nuda sunt et aperta oculis Dei intuentis et comprehendentis abyssos : id unum postulari potest (quod abundè præstatur), nimirum ut certis et claris argumentis Deum illa quoque revelavisse dogmata, probatum fuerit ; hoc ipso enim ea esse constat et credibilia, et certò credenda, propter auctoritatem Dei, in omnibus æqualiter infallibilis et summè veracis : confessionem hanc nonnunquam ab ipsis incredulis expressit vis insita veritati. Audiatur incredulorum institutor et idolum Baylius : « La raison, la philosophie nous montrent, par leurs axiomes les plus évidents, que nous ne saurions tenir une conduite plus juste, que d'acquiescer, sans comprendre, aux mystères que Dieu nous a révélés, » (Oeuvres de Bayle, tome 3). 3^o Tametsi nobis non insit idea, ut aiunt, adæquata, seu completa mysteriorum fidei, non idcirco caremus illorum cognitione quæ necessaria sit et sufficiat ad dirigendam fidem edendamque rationabilem fidei professionem. Dùm generale concilium Nicænum discussit, ac damnandam curavit Arianam hæresim ; Constantinopolitanum primum, Macedonianam ; Ephesium, Nestorianam ; Chalcedonense, Eutychianam, non ærem verberabant : non phantasmata

aut meras sonantesque sine sensu voces proscrisperunt : quò spectarent illorum anathemata, rectè intelligebant diversi, quos percellabant, et ab Ecclesiæ communionè repellebant hæretici ; hinc tot personabant querelæ, tot jactabantur in iudicis convicia, ut moris est, à litigantibus illis causâ cadentibus. Versate pauper attentis mentibus, quæ auctores ecclesiastici, refellendis variis ac ferè omnigenis erroribus elucubraverunt opera, videbitis utrùm doctrinæ nullum caput impugnaverint : utrùm Arianam pro Nestorianâ, Pelagianam pro Prædestinianâ, etc., profligaverint : denique utrùm ad rem nullam ex tot testimoniis pertinerent, quæ tum ex Scripturis, tum ex traditione congeriebant : videant Sociniani dùm nervos intendunt et argumenta undique corradunt, ut radicitus, si fieri posset, evellant fidei mysteria, utrùm eadem promiscuè tela in Eucharistiam intorqueant quæ sanctissimam in Trinitatem audeant conjicere ; numquid unum mysterium nequeunt ab altero secernere, quamvis in mysterio, v. g., Incarnationis, intelligi et explicari distinctè non possit, quomodò potuerit verbum divinum naturam humanam in unitate personæ assumere, habetur tamen tum personæ, tum naturæ unionisque sufficiens idea, ut cognoscere et credere possimus, Verbum Dei factum esse verè hominem, eundem esse patri inferiorem, ut hominem, æqualem ut Deum. Hæc non ignorant rectè instituti apud Catholicos ipsi infantes ac rustici, nec vellent meris creaturis latræ cultum impendere, quem Christo salvatori exhibere non dubitant.

Pleniùs ut introspeciat adducta responsio, observandum 1^o hanc propositionem : Mysteria fidei sunt *supra*, et *veluti extra rationem*, non sic esse intelligendam, quasi supra et velut extra rationem versarentur *absolutè et universaliter sumptam*, quæ veritatem omnem complectitur et comprehendit : universalis hæc et perfecta ratio, Deus est. Observandum 2^o : dùm asseritur auctoritati Dei revelantis subjacere rationem naturalem, non idcirco indicatur deserendam esse evidentiam, quasi pugnare unquam posset cum fide, sed significatur tanquam falsam et fallentem eam esse repellendam evidentiam, quæ revelatis ac sufficienter propositis dogmatibus repugnare videatur : inò dùm credenda proponuntur dogmata, quæ naturali lumine demonstrari possint, non idèò creduntur, quia ratione demonstrata sint, sed quia revelavit ipsa Deus, cujus in auctoritatem, tanquam in propriam et sufficientissimam assen-

tiendi causam recumbit divina fides. Observandum 3^o Religioni malè consulere qui rationem naturalem sic deprimunt, ut quidquid suggerit, id omne quasi p^r se incertum ac nullius ferè momenti, despiciari videantur; imprudentes non advertunt futurum, ut, mentes si occuparet hæc eorum præjudicata sententia, conciderent vel firmissima *credibilitatis motiva*; contabesceret ac dejiceretur auctoritas Ecclesiæ; pro nihilo duceretur atque evanesceret tota ipsa revelatio.

Objicies 3^o: Impugnantur Sociniani eo maxinè argumento: Ubi Deus loquitur, sileat humana ratio. Inspiratis à summâ veritate verbis adjuncta procul dubio fides, quæcumque obtrudantur credendi difficultates: hoc stante placito, inconcussa nihilominus stat sociniana methodus: neque enim novatores illi, aut alii velificantes iisdem necotie diffidentur inhærendum esse Dei verbis proprio et genuino sensu intellectis: verùm ut dignoscatur num in his vel illis textibus, sensus qui primâ fronte proprius ac genuinus esse videatur, reipsâ talis habendus sit, accuratam volunt ejusdem institui cum ratione comparationem, et hæc factâ collatione respui tanquàm alienum et minimè revelatum, eum omnem sensum quem ratio non approbaverit; ad eam enim velut ad lydiū lapidem admoventi volunt, et pertinenti quodcumque dogma. Profitentur cum ipsis Ecclesiæ Romanæ theologis, ad legitimam Scripturarum expositionem, conferendos esse textus cum textibus, pensanda sedulò antecedentia et consequentia: introspicendum auctoris Spiritu sancto afflati scopum: quidni pariter inquirendum est, utrum rationi consentiant ea de quibus litigatur, dogmata? Tum deinde quæ dictatis illius dissentire putaveris, ableganda censeas à divinæ revelationis complexu: benignioremque, seu metaphoricum ad sensum trahantur illa quibus enuntari videntur testimonia. Ita creberrimè Socinus, Crellius, aliique insigniores Socinianarum partium duces: ita recentioribus temporibus nonnulli, qui sub signis eorum militare palam non audeant.

Resp. Aliud est adhiberi consuetas humani eloquiū leges, ac moderatè criticæ regulas, sic tamen ut sincero animo affectu paratus sit, obsequi testimonio Dei sufficienter revelato ac preposito: aliud autem metaphoricum in sensum detorqueri verba Scripturæ, quoties naturalis et obvio quem præ se ferunt sensu, dogma significant, quod privato examine videatur non collerere cum humanâ ratione, cui dela-

tum fuerit ultimum in causis fidei iudicium: quæ Deus voluit manjari litteris, hæc certè credi non possunt nisi innoverint, nec innotescere, nisi ex receptis et usu consecratis eloquiū legibus cognoscatur, quæ sit verborum, quibus declarantur, vis ac propria significatio: hæc verò perspectâ, nihil velle tanquàm revelatum habere, quod ipse privatâ tuâ ratione alienum à ratione judicaveris; hæc lethifero veneno referta methodus, plena est impietatis et superbix: plena temeritatis et periculi: dubios et incertos reddit certissimos divinæ revelationis fœtus: discernendæ veritatis præscriptam obsepit et præcludit viam: summam infert ipsi Deo injuriam, cujus verbis credendi, vel non credendi, stare penes humanam rationem, jus et arbitrium. Emollita igitur in speciem prædicta methodus conciliari non potest cum indubitato illo principio: Ubi loquitur Deus, sileat humana ratio; quin etiam, quidquid humanæ rationi, hoc est, inimicis Ecclesiæ, naturali lumine abutentibus displiceret, id totum repudiaretur, quantumvis significantibus verbis expressum ex divinis litteris, interprete ipsâ Ecclesiâ expositis, quam ut vidimus, quasi semetipsam audiri Christum præcipit. Ita philosophicas in contentiones abiret simplicitas et majestas divinæ fidei. Hinc in Epist. ad Colossenses cap. 2, v. 8: *Videte, inquit Apostolus, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam.* Hinc in Epist. secundâ ad Timotheum cap. 2, v. 14: *Noti contendere verbis; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.*

Instabis: Esto, imponendum sit rationi silentium, ubi agitur de dogmatibus, quæ solummodo sint eidem impervia; at si revelata dicantur quæ placitis illius repugnent, quis credat voluisse Deum rationi homines oblectari, quâ sœcernuntur à brutis animantibus? — Resp.: Neque universali rationi, quæ omnem complectitur veritatem, ac reipsâ Deus est, revelatum ullum dogma potest repugnare, neque creatæ ipsi ac limitatæ rationi, modò præjudicis et cupiditatibus non depravatæ; fatemur etiam ac profitemur metaphoricum ad sensum necessariò inflectenda esse Scripturæ quædam testimonia: talia sunt, ut adnotavimus, ea, quæ si duntaxat attendatur ad verborum corticem, corpus esse Deum eloquantur: verùm supra satis superque ostendimus quantum ab hujusmodi testimoniis ea differant, quibus enuntiantur quæ coluntur à nobis mysteria. Nihil est penè in revelatis, quod alienum in